Dedichiamo questi volumi al professor Vito Vitale, decano degli studiosi di Genova e attuale presidente della Società Ligure di Storia Patria. Senza il suo incoraggiamento ed aiuto non sarebbe stato possibile riprendere l'edizione dei cartulari notarili genovesi.

LANFRANCO

1. già fideiussore, si riconosce debitore principale. 29 (?) dicembre 1202.

[II, 2 fo. 76r.]. (1)

(2) observabit et adimplebit. Si contrafecero penam dupli tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea habita et habenda tibi nomine illius Johannete pignori obligo etcetera. Et inde me constituo proprium et principalem debitorem, abrenuntians (3) iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Vasallus Segner, Alvernâ de Campo, Enricus de Domo. Actum predicto loco, die et ora.

2. Girardo de Rovegna rilascia quitanza della dote alla moglie Regale e le costituisce l'antefatto. 30 dicembre 1202.

8].

Ego Girardus de Ruvegna confiteor accepisse a te Regale uxore mea lib. .vi. jan. nomine dotis tue, unde quietum et pagatum meово, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Cui donatione propter nuptias do lib. .vi. in bonis meis habitis et habendis, faciendum inde amodo quicquid volueris nomine antifacti secundum morem et consuetudinem civitatis Janue sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione, et pro his dotibus et hoc antifacto omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Testes Peire de Castella, Ansaldus de Aquazola et Wilielmus de Sancto Cipriano. Actum Janue, in domo predicti Peire, penultimo die decembris, ora vesperi.

3. Lamberto Baraterio rilascia quitanza dell'utile di una societas contratta con Rolando Bucintora e Rufino Bellisomo e promette pagarne parte a Pavia. 31 dicembre 1202.

Ego Lambertus Baraterius confiteor accepisse a te Rolando Bucintora lib. .viii. jan. (4) societatis tue et Rufini Bellisomo, unde lib. .xv. papiensum usque ad octo dies per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso Papie dare promitto. Si vero contrafecero quicquid exigendo, mutuando ad cambium (5) aut aliquo modo proinde expenderis et tibi stipulanti (6) restituere (7) spondeo, nil

(1) Quasi tutti gli atti sono cancellati con tre linee trasversali. Gli atti non cancellati sono stati contrassegnati con un asterisco (*).

(2) Fine di un documento perduto.

(3) In soprallinea; tians.

(4) Cancellato tot res e lib. .viii. jan. in soprallinea.

(5) In soprallinea; ad cambium.

(6) In soprallinea; libi stipulanti.

(7) Cancellato; spon.

minus rato manente pacto et inde omnia bona mea habita et habenda etcetera. Testes Bonus Johannes de Campo notarius, Obertus de Carena et Obertus Carpanis. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, ultima die decembris, post vesperas. [6]

4. *Solimano di Montexello rilascia quitanza ai consoli di S. Tommaso, al tutore e al curatore di Enrichetto del fu Bonsignore di una somma ricevuta per tenerlo presso di sè e dargli vitto e vestiti per otto anni.* 2 gennaio 1203.

Ego Sulimanus de Montexello confiteor accepisse a vobis Oberto de Pino, Falardo calegario et Conrado calegario, consulibus Sancti Thome, et BelloHomo de Campi, tutore Henrigeti filii quondam BoniSenioris et Pascale, filio eius curatore dicti Henrigeti, sol. .xl. jan., pro quibus promitto vobis dictum Henrigetum mecum tenere usque ad annos octo et victum et vestitum convenienter illi dare usque ad dictum terminum. Molestiam nec gravitatem importabilem illi non inferam, alioquin penam librarum .v. vobis nomine predicti Henrigeti stipulantibus promitto, et inde omnia bona mea habita et habenda nomine suo vobis pignori obligo etcetera (1), nil minus rato manente pacto, vobis hanc confessionem, promissio(nem) et omnia prescripta nomine dicti Henrigeti suscipiente, BelloHomo predicto et Pascale filio suo tuente et curante pro eo. Testes Obertus de Campi, GuidoBonus notarius et Donatus de Burlo. Actum Janue, in domo Lanfranci Roce, .ii^o. die januarii, ora tercia.

5. *Oberto di Campomorone rilascia quitanza al suocero Rubaldo di Borgo della dote della moglie Damiata e le costituisce l'antefatto.* 2 gennaio 1203.

Ego Obertus de Campo Morono confiteor accepisse a te Rubaldo de Burgo lib. .xi. jan. nomine dotis Damiate filie tue uxoris mee, unde quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Cui donatione propter nuptias do lib. .vii. in bonis meis habitis et habendis faciendum inde quicquid voluerit nomine antifacti secundum morem et consuetudinem civitatis Janue, sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione et pro his dotibus et hoc antifacto omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Te hanc confessionem, donationem et omnia ista nomine illius suscipiente. Testes Junius de Costa presbyter, Gregorius culorius et Oliverius culorius. Actum predicto loco, et die, ora none. [6]

6. *Ugo di Besenzone e Ugo di Novara stipulano un contratto di mutuo su pegno.* 4 gennaio 1203.

[II, 2. fo. 76v.] 6].

Ego Ugo de Besenzono confiteor accepisse a te Ugone de Novaria guarnacam unam cibellinorum, unde lib. .LXV. jan. usque ad

(1) *Nel margine;* etcetera.

pasca proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo nuntio dare promitto, sub pena dupli, omnibus meis etcetera et spetialiter dictam guarnacam quam tenere debes in tua potestate quo usque tibi solvam dictum debitum etcetera (1). Testes Joannes Tigna pelliparius, BonusTonus pelliparius et Burdonus pelliparius. Actum, Janue, in osspitio dicti Ugonis pelliparii, .iiii. die januarii, ante terciam.

7. *Pietro Zesca, Enrico di Odiprando e Oberto Navol, Alessandrini, si riconoscono debitori di Bernardo di Alessandria del prezzo di merci ricevute. 4 gennaio 1203.*

6].

Nos Petrus Gesca et Onricus de Oddeprando et Obertus Neavol, omnes de Alexandria, confitemur accepisse a te Bernardo de Alexandria tot res, unde lib. .iii^{1/2}. jan. usque ad dies quindecim per nos vel nostrum nuntium tibi vel tuo certo nuntio dare promittimus, sub pena dupli omnibus nostris obligatis etcetera, quisque in solidum. Testes Amicus de Sexto, Lambertus de Besenazon et Opizo BoniSenioris. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, predicto die (2), ora vesperi.

8. *Nicola di Anselmo Garazi di Rivarolo e la moglie Auda vendono a Giovanni de Carubio una terra in Rivarolo. 6 gennaio 1203.*

post].

Nos Nicola filius Anselmi Garazi de Rivarolio (3) et Auda iugales confitemur accepisse a te Johanne de Carubio sol. .x. finito pretio pro quarta (4) parte unius petie terre que est in Rivarolio loco ubi dicitur Runcus, de qua Johannes frater meus vendidit tibi aliam quartam (5). Cui coheret a tribus partibus terra Wilielmi Mallonis, alia terra tua et Sofie uxoris quondam Wilielmi de Traserra. Quartam totius quod infra has continetur coherentias cum ingressu, exitu, omni jure et comodo suo tibi vendimus et tradimus pro supradicto pretio (6) faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni nostra heredum nostorum omniumque pro nobis contradictione, ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concesseris per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, alioquin penam dupli prout tunc valuerit, tibi stipulanti spondemus et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque in solidum etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur (7), abrenun-

(1) In soprallinea: etcetera.

(2) In soprallinea: die.

(3) In soprallinea: de Rivarolio.

(4) Cancellato: petie.

(5) In soprallinea: de qua ... quartam.

(6) In soprallinea: tio.

(7) Per postilla: Possessionem... confitemur.

tiantes legi illi que dicit si duo pluresve rei debendi presentes sint et solvendo, quisque pro parte conveniatur. Que facio ego Auda consilio Johannis cognati mei et Ansaldi de Colonata propinquorum meorum, abrenuntians legi Julie, consulto Velleiano, juri ypo-techarum, omnique alii consilio, legi et capitulo quo possem iuvari. Testes Facius de Colonata, Guido Bonus notarius et predicti consiliatores. Actum Janue, ante domum quondam Lanfranci Roce, .vi^o. die januarii, ante terciam.

9. *Bianco del fu Armento di Langasco rilascia quitanza a Guglielmo di Orto della dote della moglie Adelasia di Oddone di Orto e le costituisce l'antefatto.* 6 gennaio 1203.

4,6].

Ego Blancus filius quondam Armenti de Langasco confiteor accepisse a te Wilielmo de Orto lib. .xxxI. jan. nomine dotis Adalaxie filie Oddonis de Orto uxoris mee, unde quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Cui presenti donatione propter nuptias do lib. .xxxI. in bonis meis habitis faciendum inde amodo quicquid voluerit nomine antifacti secundum morem et consuetudinem civitatis Janue, sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione, et pro his dotibus et hoc antifacto omnia bona mea habita et habenda tibi nomine illius pignori obligo. Testes Otto de Langasco draperius, Ricius Barlaria, Rolandus Moscarolius, (1) Marcus Gallus et Martinus calegarius. Actum Janue, in domo Agnetis uxoris quondam Castelli calegarii, predicto die, ora none.

10. *Dolce, moglie del fu Oddone di Orto, si riconosce debitrice verso il genero Bianco del fu Armento del residuo importo della dote di cui all'atto precedente.* 6 gennaio 1203.

[II, 2. fo. 77r.] 6].

Ego Dulcis uxor quondam Oddonis de Orto confiteor debere tibi Blanco filio quondam Armenti genero meo lib. .xv. jan. que restant ad solvendum tibi de lib. .xxxI. quas confessus fuisti accepisse a Wilielmo de Orto cognato meo nomine dotis Adalaxie filie mee uxoris tue, ut patet in carta inde facta per manum Lanfranci notarii. Quas lib. .xv. hinc usque ad kalendas septembbris proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Et nos Marcus Gallus Gallus (2) et Novella iugales promittimus tibi dictum debitum ad dictum terminum solvere, si predicta Dulcis non solverit tibi, sub pena dupli omnibus nostris obligatis etcetera, et inde nos constituimus proprios et principales debitores, abrenuntiantes legi

(1) *Nel margine:* ca.

(2) *Sic.*

illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera, et juri quo cavitur principalem debitorem etcetera. Que facimus nos Dulcis (1) et Novella consilio Rolandi Muscarolii et Martini calegarii vicinorum et propinquorum nostrorum (2), abrenuntiantes (3) legi Julie etcetera. Testes Otto de Langasco, Ricius Barlaria et predicti consiliatores (4). Actum in ospitio predicte Dulcis (5), predicto die et ora.

11. *Dolce, moglie del fu Oddone di Orto, si obbliga in via di regresso verso Marco Gallo e la moglie Novella intervenuti come garanti nell'atto precedente. 6 gennaio 1203.*

Ego Dulcis uxor quondam Oddonis de Orto promitto vobis Marco Gallo et Novelle jugalibus quod extraham vos ab omni dampno et pena quod et quam incurriteritis pro obligatione et promissione librarum quindecim quam fecisti pro me Blanco genero meo, ut patet in carta inde facta per manum Lanfranci notarii. Si contrafecero penam dupli totius dampni quod proinde incurriteritis vobis stipulantibus promitto, et inde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo etcetera. Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuro, nisi quantum Dei iuditio vel vestro verbo steterit. Que omnia facio consilio Belengerii specularii et Jacobi de Craviata vicinorum meorum, abrenuntians legi Julie, consulto Vellejano, juri ypotecharum omniue alii consilio et auxilio quo possem iuvari. Testes Petrus Bellaxius, Girardus de Lavania et Johannes de MonteLeone. Actum Janue, predicto loco et die, ora vesperi. [8].

12. *Ugo Rosso di Fossatello si riconosce debitore di Giovanni Valloso del prezzo di pellami ricevuti. 7 gennaio 1203.*

Ego Ugo Rubeus de Fossatello confiteor debere tibi Johanni Valloso lib. .xi. et sol. .xv. jan. pro pretio coriorum viginti quinque (6) que mihi vendidisti (7) et que fuerunt de quinquaginta que comparasti ab Ingone Spinula quas usque ad carnislevamen proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Alegrus de BucaBove, Bernardus Montanarius et Baldoinus de Sturla censarius. Actum Janue, in domo predicti Ugonis, .vii^o. die januarii, ante terciam.

(1) facio *cambiatu* in facimus, ego *cancellato* e nos Dulcis *in soprallinea*.

(2) meorum *cancellato* e *in soprallinea* nostrorum.

(3) abrenuntians *cambiatu* *in abrenuntiantes*.

(4) *Cancellato* Rolandus Muscarolius e *in soprallinea* predicti consiliatores.

(5) *Cancellato* predicto loco, die et ora e *in soprallinea* in ospitio predicte Dulcis.

(6) *In soprallinea*: quinque.

(7) dedisti *cambiatu* *in vendidisti*.

13. *Giovanni Valloso si riconosce debitore di Ingone Spinola del prezzo di pellami ricevuti.* 7 gennaio 1203.

6].

Ego Johannes Vallosus confiteor debere tibi Ingoni Spinule lib. .xxiii^{1/2}. jan. finito pretio pro quinquaginta coriis que a te emi quas usque ad carnislevamen proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea habita et habenda (1) tibi pignori obligo etcetera. Testes Wilielmus Spinula, Henricus Suppa et Baldoinus de Sturla censarius. Actum Janue, ante domum Spinularum, predicto die et ora.

14. *Ansaldo Bavoro di Porta Sant'Andrea si riconosce debitore di Guglielmo Fornario di San Pancrazio del prezzo di merci ricevute.* 7 gennaio 1203.

6].

Ego Ansaldus Bavarus de Porta Sancti Andree confiteor accepisse a te Wilielmo Furnario de Sancto Pancratio tot res, unde sol. .LII. jan. usque ad carnislevamen proximum per meum nuntium tibi vel tuo certo nuntio dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes BonusJohannes de Campo notarius et Opizo BoniSenioris. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, predicto die et ora.

15. *Lodo dei consoli di Langasco che attribuisce a Alberto de Valle la proprietà di una terra in Langasco.* 7 gennaio 1203.

[II, 2. fo. 77v.]

Nos Simon de Alpexella et Johannes de Sancto Georgio consules de Langasco laudamus quod Albertus de Valle amodo habeat et iure proprietatis quiete possideat sine contradictione Wilielmi filii quondam Henrici Grassi heredum eius omniumque pro eo scilicet in bonis eius et (2) tertiam partem unius petie terre que est in Langasco loco ubi dicitur Pastinellum pro sol. .xxi. illorum sol. .XL. quos debet habere pro alimentis predicti Wilielmi (3). Cui coheret inferius fossatum ricasal, ab uno latere terra Rubaldi de Podio et uxor eius, alio latere fossatellum, superius terra dicti Alberti et Rubaldi et via. Tertiam totius quod infra has continetur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo ut dictum est ei laudamus, laudantes quod semper legitime defendere et non impedire teneatur et quod habeat penam dupli prout tunc valuerit in bonis suis si contrafecerit (4). Et quod bona illius pro-

(1) habendam *cambiale* in habenda.

(2) In *sopralinea*: scilicet in bonis eius et.

(3) In *sopralinea*: pro sol.... Wilielmi.

(4) In *sopralinea*: et quod.... contrafecerit.

inde (1) sint ei pignori obligata possessionem et dominium illi tradidisse confitemur. Hoc autem ideo factum est quia (2) cum non inveniretur mobile in bonis illius, unde solvi possent dicti sol. .xl. fecimus incantari terram predictam, non invenientes utique plus offerentem, laudavimus ut supra, Vasallo ferrario auctoritate et jussu nostro curante pro eo. Actum predicto loco et die, inter nonam et vesperas.

16. *Ogerio Mazanello vende a Natello di Arenzano una terra in Arenzano. 8 gennaio 1203.*

6].

Ego Ogerius Mazanellus confiteor accepisse a te Natello de Arenzano lib. .x. jan. finito pretio pro toto eo quod habeo in petia una terre que est in Arenzano que vocatur Vinea de Plano, exceptis libratis .xxvii. predicte terre (3), quas teneor dare Henrico Fariseo. Cui terre (4) coheret a duabus partibus via publica, a tertia terra Johannis Strallere et fratrū, a quarta terra mea. Totum quod habeo infra predictas coherentias exceptis libratis .xxvii. ut dictum est tibi vendo et trado pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione, ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concederis per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, alioquin penam dupli prout tunc valuerit tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori oblico etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor. Testes BonusJohannes de Campo notarius, Henricus Faris et Ottobonus de Aiano. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .viii°. die januarii, ante terciam [6].

17. *Ogerio Mazanello vende a Ottobono di Aiano una terra in Arenzano. 8 gennaio 1203.*

5].

Ego Ogerius Mazanellus confiteor accepisse a te OttoneBono de Aiano sol. .xxxI. jan. finito pretio pro petia una terre que est in Arenzano. Cui coheret ab una parte terra Johannis Strallere, alia terra Sibilie de Amegio, alia fossatum. Totum quod infra has continetur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendo et trado pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione, ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi con-

(1) *In soprallinea*: proinde.

(2) *In soprallinea*: quia.

(3) *In soprallinea*: predicte terre.

(4) *In soprallinea*: terre.

cesseris per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub penana (1) dupli prout tunc valuerit etcetera, omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor. Testes Bonus Johannes de Campo notarius, Henricus Fariseus et Mantellus de Arenzano. Actum predicto loco, die et ora.

18. *Vassallo di Bargagli si riconosce debitore di Ingone Spinola del prezzo di pellami ricevuti. 8 gennaio 1203.*

6].

Ego Vasallus de Bargagio confiteor accepisse a te Ingone Spinula tot corias, unde lib. .xxxviii. usque ad medium quadragesimam proximam per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Ogerius Mazanellus et Henricus Fariseus. Actum predicto loco, die et ora.

19. *Guglielmo Zetapane e Guglielmo di Recco si riconoscono debitori di Ingone Spinola di dodici carature della nave Meliorata. 8 gennaio 1203.*

6].

Nos Wilielmus ZetaPanis et Wilielmus de Reco confitemur debere tibi Ingoni Spinule lib. .cxxii. et sol. .xii. denariorum jan. (2) finito pretio pro duodecim locis tuis navis que vocatur Meliorata que a te emimus. Quas lib. .cxxii. et sol. .xii. usque [fo. 78r.] ad kalendas martii proximi per nos vel nostrum nuntium tibi vel tuo certo nuntio dare promittimus, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondemus et inde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus etcetera. Testes Wilielmus Spinula, Obertus caravellus et Marchisius Calvus. Actum Janue, in curia Spinularum, predicto die, inter terciam et nonam.

20. *Rubaldo Draco di Sampierdarena e il genero Guglielmo Costa si impegnano scambievolmente a stare insieme tutta la vita e a mettere in comune ogni utile. Inoltre Rubaldo si impegna a corrispondere a Guglielmo la dote della figlia Berta. 8 gennaio 1203.*

Nos Rubaldus Draco de Sancto Petro de Arena et Wilielmus de Costa gener eius promittimus nobis invicem stare simul toto tempore vite nostre et quicquid lucri nobis aliquo modo provenierit cūmmunicare et simul inde vivere et expensas facere convenienter in nobis et familia nostra habita et habenda, me Rubaldo promittente tibi Wilielmo dare sol. .xx. jan. annuatim usque ad annos .xii., transactis tribus primis annis, nomine dotis filie mee Berte uxoris tue. Si contrafactum fuerit penam librarum .xx. nobis invi-

(1) *Sic!*

(2) *In soprallinea:* jan.

cem stipulanti promittimus et inde omnia bona nostra habita et habenda nobis invicem pignori obligamus etcetera. Vero ille cui contrafactum fuerit tunc sua auctoritate sine consulm decreto habeat potestatem intrandi bona alterius que maluerit. Predictam penam faciat extimari et extimata iure proprietario sibi liceat possidere (1). Testes BonusJohannes de Campo notarius, Obertus quarterius et Arduinus de Rico. Actum Janue in domo, quondam Lanfranci de Roce, predicto die, inter nonam et vesperas. [10].

21. *Guglielmo Costa rilascia quitanza al suocero Rubaldo Draco della dote della moglie Berta e le costituisce l'antefatto.* 8 gennaio 1203.

6].

Ego Wilielmus de Costa confiteor accepisse a te Rubaldo Draco socero meo lib. .xii. jan. nomine dotis Berte filie tue uxoris mee. Cui donatione propter nuptias do lib. .xii. in bonis meis habitis et habendis, faciendum inde amodo quicquid voluerit nomine antifacti secundum morem et consuetudinem civitatis Janue, sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione et pro his dotibus et hoc antifacto omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo Te hanc donationem et omnia ista predicta nomine illius filie tue (2) suscipiente. Testes BonusJohannes de Campo notarius, Obertus quarterius et Obertus Niger. Actum predicto loco, die et ora.

22. *Amico Ricio vende al prete Rubaldo, preposto di S. Pietro di Mesema, due terre in Crevari.* 9 gennaio 1203.

6].

Ego Amicus Ricius consiteor accepisse a te presbytero Rubaldo preposito Sancti Petri de Mesema sol. .xii^{1/2}. jan. finito pretio pro quarta parte duarum petiarum terre que sunt in Crevali loco ubi dicitur Lavanderium et Petra Crossa, uni quarum coheret ab una parte terra Oberti de Ermesenda, alia strata, a duabus partibus terra dicte ecclesie, alii petie, scilicet illi (3) de (4) Lavanderio, coheret ab omnibus partibus terra dicte ecclesie. Quartam totius quod infra has continetur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi nomine dicte ecclesie vendo et trado pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietatis ecclesie, sine omni mea et heredum meorum omniumque pro me contradictione, ab omni quoque homine tibi et tuis successoribus per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli prout tunc valuerit etcetera. Et inde omnia bona mea habita et habenda tibi nomine dicte ecclesie

(1) Vero ille... possidere *per postilla nel margine inferiore*. Qui il 10 è appunto sopra la *postilla* al fondo della pagina.

(2) *In soprallinea*: filie tue.

(3) *In soprallinea*: illi.

(4) *Cancellato*: Petra Crossa.

pignori obligo etcetera. Possessionem et dominium tibi nomine dicte ecclesie tradidisse confiteor. Testes Bonus Johannes de Campo notarius, Johannes Villa Vetula et Ansaldus de Crevali. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .viii^o. die januarii ante terciam.

23. *Giovanni Ansaldo e Tommaso del fu Pietro Maroano vendono a Ottone Volpe di Zuvo e al di lui genero Boninfante una terra in Zuvo. 9 gennaio 1203.*

6].

Nos Johannes Maroanus, Ansaldus et Thomas fratres filii quondam Petri Maroani confitemur accepisse a vobis Ottone Vulpe de Zuvo et Bono Infante eius genero sol. .c. jan. finito pretio pro petia una terre que est in Zuvo loco ubi dicitur CasaNova. Cui coheret ab una parte terra filiorum quondam Ugonis de Zuvo, alia terra tui Ottonis (1), alia castagnetum filiorum Ugonis predicti et consortum, alia via. Totum quod infra has continetur coherentias et quicquid (2) habemus et visi sumus possidere in Zuvo in villa que dicitur CasaNova que nobis provenit ex successione patris nostri cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo vobis (3) vendimus et tradimus pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueritis iure proprietario sine omni nostra heredum nostrorum omniumque [fo. 78 v.] pro nobis contradictione, a Boseto fratre nostro et a Flore sorore nostra (4) omnique alia persona vobis et vestris heredibus et cui dederitis vel aliquo modo haberi concederitis per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, sub pena dupli prout tunc valuerit et inde omnia bona (5) nostra habita et habenda vobis pignori obligamus, quisque in solidum etcetera (6). Possessionem et dominium vobis tradidisse confitemur, abrenuntiantes etcetera. Que omnia tactis evangelii ego Thomadinus ex parte mea observare et non contravenire iuro. Hec autem omnia facio consilio Pontii archipresbyteri Mugnanegi et Guidonis (7) Rubei de Mugnanego propinquorum meorum, abrenuntians etcetera. Que omnia facimus nos eis (8) pro maritatione dicte sororis nostre. Testes Opizo Boni Senioris et predicti conciliatores. Actum predicto loco et die, ora tercia.

(1) tua cambiato in tui e Oitonis in soprallinea.

(2) In soprallinea: et quicquid.

(3) In soprallinea: gressu.... vobis.

(4) In soprallinea: nostra.

(5) Cancellato: mea.

(6) In soprallinea: etcetera.

(7) Cancellato Ugonis e Guidonis in soprallinea.

(8) In soprallinea: nos eis.

24. Ottone Volpe di Zuvo e il genero Boninfante si riconoscono debitori di Giovanni, Ansaldo e Tomasino Maroano del prezzo di una terra. 9 gennaio 1203.

10].

Nos Otto Vulpis de Zuvo et BonusInfans eius gener confitemur debere vobis Johanni Maroano et Ansaldo et Thomadino fratribus sol. .c. jan. quos restant ad solvendum vobis de pretio terre quam nobis vendidistis ut patet in carta inde facta per manum Lanfranci notarii. Quorum medietatem usque ad carnislevamen proximum et aliam medietatem usque ad pasca proximum per nos vel nostrum nuntium vobis vel vestro certo nuntio dare promittimus, sub pena dupli, omnibus nostris obligatis etcetera, sub pena dupli, omnibus nostris obligatis etcetera, (1) quisque in solidum abrenuntiantes etcetera. Que omnia tactis evangeliis ego Otto ex parte mea (2) observare et non contravenire iuro, nisi quantum Dei iuditio vel vestro verbo steterit etcetera. Testes archipresbyter de Mugnanego, Guido Rubeus et Opizo BoniSenioris. Actum predicto loco die et ora.

25. Vivaldo di Crevari e la moglie Agnese vendono al prete Ribaldo, preposto di S. Pietro di Mesema, una terra. 9 gennaio 1203.

6].

Nos Vivaldus de Crevali (3) et Agnes iugales confitemur accepisse a te presbytero Rubaldo preposito Sancti Petri de Mesema lib. .III. et sol. .II. jan. qui fuerunt Domini Archiepiscopi BoniFacii (4) finito pretio pro petia una terre que est in Porcili. Cui coheret a (5) tribus partibus terra dicte ecclesie, inferius fossatum. Totum quod infra has continetur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendimus et tradimus nomine predice ecclesie, pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietatis ecclesie sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione, ab omni quoque homine tibi et tuis successoribus per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, sub pena dupli prout tunc valuerit (6) omnibus nostris obligatis etcetera, quisque in solidum. Possessionem et dominium tibi nomine dicte ecclesie tradidisse confitemur, abrenuntiantes etcetera. Que omnia facio ego Agnes consilio Johannis Ville Vetulae et BoniJohannis de Campo notarii vicinorum meorum (7), abrenuntians legi Julie, consulto Velleiano etcetera. Testes Pascalis de Ponte Decimo et predicti consiliatores. Actum Janue, predicto loco et die, ora none.

(1) Sic! ripetuto.

(2) In soprallinea: mea

(3) In soprallinea: de Crevali.

(4) In soprallinea: que fuerunt.... BoniFacii.

(5) Cancellato: duabus.

(6) In soprallinea: prout tunc valuerit.

(7) In soprallinea: vicinorum meorum.

26. *Montanara, moglie del fu Giovanni di Quarto si riconosce debitrice di Baldovino di Mercato-grano del prezzo di grano ricevuto.*
9 gennaio 1203.

Ego Montanaria uxor quondam Johannis de Quarto confiteor debere tibi Baldoino de Mercato Grani sol. .XL. jan. pro grano quod a te emi, quos usque ad annum unum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli omnibus meis etcetera. Testes GuidoBonus notarius, Johannes de Vultabio et Pautrus de Insulis. Actum Janue, predicto loco et die et ora. [6]

27. *Oberto Tinello e Guglielmo di Forno si riconoscono debitori di Pietro Granaria del prezzo di pellami ricevuti.* 9 gennaio 1203.
5].

Nos Obertus Tinellus et Wilielmus de Furno confitemur accepisse a te Petro Granaria ministrale (1) tot corias, unde lib. .LII. jan. tibi debemus. Quarum lib. viginti usque ad carnislevamen [fo. 79r.] et alias usque ad Pasca proximum per nos vel nostrum nuntium tibi vel tuo certo nuntio dare promittimus, sub pena dupli omnibus nostris obligatis etcetera, quisque in solidum, abrenuntiantes etcetera. Testes Gandulfus de RocaTaiata et Ugo eius frater et Baldoinus de Sturla. Actum in domo filii Oberti Rubei, predicto die, ora vesperi. [6]

28. *Oberto del fu Alberto Rossella di Campo Morone e la moglie Roasia vendono a Rufino di Voltaggio una terra in Campo Morone con patto di riscatto.* 10 gennaio 1203.

10].

(2) Nos Obertus de Campo Morono filius quondam Alberti Russelli de Campo Morono (3) et Roaxia iugales confitemur accepisse a te Rufino de Vultabio lib. .x¹/₂. jan. finito pretio pro petia una terre quam visi sumus habere et possidere in Campo Morono. Cui coheret ab una parte via publica, alia terra Alberti Scarzarni (4), alia fossatum et terra nostra, alia terra Johannini filii Ugonis de Campo Morono, et infra has coherentias vadit quedam via. Totum quod infra has continetur coherentias excepta via (5) cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendimus et tradimus pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione, ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concesseris etcetera, sub pena dupli prout tunc valuerit etcetera, quisque in solidum etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confi-

(1) *In soprallinea:* ministrale.

(2) *Pubblicato in Ferretto, Documenti... Novi e Valle Scrivita,* no. CLXXXV.

(3) *In soprallinea:* Morono.

(4) *In soprallinea:* ri.

(5) *In soprallinea:* excepta via.

temur, abrenuntiantes etcetera, ea condicione quod si usque ad annos tres lib. .x^{1/2}. tibi solverimus, hec terra sit nostra prout umquam melius fuit et hec carta nullius tenoris. Que omnia tactis evangelii observare et firma habere et non contravenire iuramus. Que omnia facio ego Roaxia consilio Jacobi de Insulella et Ugonis de Pavero vicinorum meorum, abrenuntians etcetera. Testes BonusJohannes de Campo notarius, GuidoBonus notarius et predicti consiliatores. Actum in domo quondam Lanfranci Roce, .x^o. die januarii, ora tercia.

29. *Ruffino di Voltaggio affitta a Oberto del fu Alberto di Campo Morone e alla moglie Roasia la terra da essi acquistata.* 10 gennaio 1203.

6].

Ego Rufinus de Vultabio loco vobis Oberto filio quondam Alberti de Campo Morono et Roaxie iugalibus terram (1) illam quam mihi vendidistis ut patet in carta inde facta per manum Lanfranci notarii hinc usque ad annos tres faciendum inde amodo quicquid volueritis iure locationis usque ad dictum terminum sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione. Ab omni quoque homine etcetera, sub pena dupli sol. .lx. nil minus rato manente pacto, et inde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Et nos predicti iugales promittimus tibi hanc terram usque ad dictum terminum tenere, colere, meliorare et non deteriorare et lib. .m^{1/2}. pro eius conductione ad Nativitatem Domini dare annuatim. Si contrafecerimus penam sol. .lx. tibi stipulanti spondemus, nil minus rato manente pacto, et inde omnia bona nostra habita et habenda etcetera quisque in solidum abrenuntiantes etcetera (2). Que omnia tactis evangelii observare et non contravenire iuramus etcetera. Que facio consilio Jacobi de Insullella et Ugonis de Pavero vicinorum meorum, abrenuntians etcetera. Testes BonusJohannes de Campo notarius, GuidoBonus notarius et predicti consiliatores. Actum predicto loco, die et ora.

30. *Ugo di Acquafridda contrae un mutuo col fratello Pasquale.*
10 gennaio 1203.

8].

Ego Ugo de AcquaFrigida confiteor accepisse a te Pascale fratre meo lib. .vi^{1/2}. jan. mutuo, quas a festivitate Sancte Marie Candelarie proxima usque ad annum unum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, promittens quod nullam requisitionem tibi vel alioque pro te per me vel per aliquam personam (3) coram clero vel laico occasione montis vel usure faciam vel fieri faciam (4), sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera.

(1) *Cancellato*: meam.

(2) *In soprallinea*: quisque... etcetera.

(3) *In soprallinea e margine*: tibi vel... personam.

(4) *Per postilla*: promittens.. fieri faciam.

Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuro etcetera. Testes Ansaldus de Aquazola et Ogerius de Aquis et Ru[fo. 79v.]finus de Vultabio. Actum predicto loco, inter terciam et nonam.

31. Giacomo di Insulella e la moglie Bonabella contraggono un mutuo con Ugo di Acquafrredda. 10 gennaio 1203.

9].

Nos (1) Jacobus de Insulella et Bonabella iugales confitemur accepisse a te Ugone de AquaFrigida lib. .mii. jan. mutuo, quas a festivitate Sancte Marie Candelarie proxima usque ad annum unum per nos vel nostrum nuntium tibi vel tuo certo nuntio reddere et dare promittimus, quisque in solidum, abrenuntiantes etcetera (2). Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuramus etcetera (3), sub pena dupli omnibus nostris etcetera, promittentes quod nullam requisitionem tibi vel alicui pro te per nos vel submissam personam occasione montis vel usure coram clero vel laico proinde (4) faciemus. Que facio consilio Rufini de Vultabio et BoniJohannis de Campo notarii, quos meos vicinos et propinquos esse confiteor (5), abrenuntians etcetera. Testes Bartolomeus Barlaria, GuidoBonus notarius et predicti conciliatores. Actum predicto loco, die et ora.

32. Vassallo Balbo di Soziglia contrae una accomendacio con Giovanni Scaniolo di Mauza. 10 gennaio 1203.

Ego Vasallus Balbus de Susilia confiteor accepisse a te Johanne Scaniolo de Mauza mulos tres tuos quos constant lib. quinquaginta unam jan., quos debeo ducere ubicunque voluero causa lucrandi a carnelevamine proximo usque ad annos duos. In fine vero termini predicti dictos mulos cum medietate profici quod inde aliquo modo provenerit (6) in tuam potestatem vel tui certi nuntii reducere et dare promitto. Et si de predictis mulis aliquod dampnum nobis contingere medietatem totius dampni tibi restituere spondeo. Si contrafecero de predictis in aliquo, penam dupli illius quod contrafecero (7) tibi stipulanti spondeo, et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori oblico. Testes BonusJohannes de Campo notarius, GuidoBonus notarius et Otto de Deselega. Actum Janue, predicto loco et die, circa vesperas.

(1) *Ego cancellato e in soprallinea* Nos.

(2) *Per Postilla*: quisque in solidum... etcetera.

(3) *Per Postilla*: Que omnia... etcetera.

(4) *In soprallinea*: Proinde.

(5) *In soprallinea*: quos meos... confiteor.

(6) *In soprallinea*: quod inde... provenerit.

(7) *In soprallinea*: illius quod contrafecero.

33. *I consoli della Pieve di Mignanego approvano il rendiconto dei tutori testamentari e del curatore delle figlie del fu Baldovino del fu Roggero di Pavero. 10 gennaio 1203.*

XV].

Nos Jordanis de Molino, Ansaldus OculusCrossus et Baldoinus de Feleito Plano, consules de Plebe Mugnanegi, absolvimus Corsum de Pavero et Wilielmum, filium quondam (1) Jacobi de Molino, tutores testamentarios filiarum quondam Baldoini filii quondam Rogerii de Pavero et Mabilie quondam uxoris dicti Baldoini, ab ipsis filiabus omnibusque pro illis, (2) de lib. .xxvi. et denariis (3) .xvi. in presentia et voluntate Teisii (4) de Pavero curatoris predictarum filiarum dato eis a nobis, laudantes quod decetero non possint proinde conveniri a dictis filiabus vel ab aliqua persona pro illis (5). Quas lib. .xxvi. et denarios .xvi. solverunt pro dictis minoribus sic: In primis, Jacobo de Molino sol. .xxxii. quos mutuavit ad sepe-liendum ipsum Baldoinum; Jórdano de Molino predicto, pro vaccis cravaschi sol. .viii.; consulibus, pro collecta, sol. .viii. et den. .vii.; Rogerio de Prato, sol. .iii.; matri puellarum predictarum, pro victu sol. .xvi. et den. .v.; Jacobo de Insulella, pro pellis quas habebat in pignore sol. .xv.; Castagnarori et socie qui collegerunt castaneas sol. .vii.; Pedissece que servivit dicto Baldoino sol. .viii.; scribano qui scripsit testes (6) testamenti uxoris dicti Baldoini sol. .v¹/₂; cuidam iudici, pro consilio, sol. .iii. (7); Ricio, pro secure una quam habebat in pignore, den. .x.; Rogerino, sol. .viii.; Ansee, sol. .iii.; Rufino de Flacono, sol. .xvi.; Vasallo qui servivit dicto Baldoino per annum sol. .xiii.; Ambree, sol. .x.; Girardino, den. .xviii.; Rogerino de Prato, sol. .ii.; Arenburge, sol. .v.; Jacobo de Molino, pro gonella et pro aliis denariis quos debebat recipere sol. .xii. et den. .ii.; Rubeo de Flacono sol. .vii. pro scribendis testes (8) et aliis factis sol. .iii. et den. .x.; Baiamonti, sol. .iii. et den. .viii.; consulibus, pro collecta sol. .xi¹/₂; Oberto de Molino, sol. .xv.; Tedixio. predicto (9) sol. .xxxv.; pro decima sol. .iii.; Rolando filio canonici sol. .vii.; scribano, qui calegam scripsit et alias (10) scriptas sol. .x.; pro placitis minorum (11) et aliis factis dictarum minorum et expensis earum sol. .xxx.; Dennole lib. .v. quas iudicavit ei (12) Mabilia filia sua (13) predicta; cuidam iudici, pro quodam placito, sol. .ii.; pro victu quando ipsi tutores (14) venie-

(1) *In soprallinea*: quondam.

(2) *In soprallinea*: ab ipsis... pro illis.

(3) denarios *cambiatu* *in* denariis.

(4) Teisio *cambiatu* *in* Teisii.

(5) *In soprallinea*: laudantes.... pro illis.

(6) Cancellato testimonias e testes *in soprallinea*.

(7) Cancellato: pro matrimonio tibi vero puellarum.

(8) Cancellato testimoniis e testes *in soprallinea*.

(9) Cancellato: predicto.

(10) aliis *cambiatu* *in* alias e lias *in soprallinea*.

(11) *In soprallinea*: minorum.

(12) *In soprallinea*: ei.

(13) *In soprallinea*: sua.

(14) *In soprallinea*: ipsi tutores.

bant Januam pro negotiis earum minorum sol. .III.; Franche, sol. .III. minus denariis tribus; Armerlbe de Planello, sol. .VIII.; Ferrario, den. .XXII.; Rubaldo Lavanino, sol. .V^{1/2}; Regalio, sol. .XX.; Ottoni de Canneto, sol. .XXXV. pro copa quam perdiderat ei (1) dictus Baldoinus; Teisio pro cura dictarum minorum sol. .VIII. et den. .III.; pro victu consulum et curatoris et tutorum, sol. .VIII^{1/2}; scribano qui hanc laudem scripsit, sol. .III. Hoc autem ideo factum est quia cognovimus per sacramentum dictorum tutorum et per confessionem predicti curatoris quod predictos denarios ut dictum est solverunt. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vineis, predicto die, ora tercia.

34. *Bernardo, prete del Molo, si riconosce debitore di Pietro taverniere di merci ricevute che pagherà in grano e in denaro. 11 gennaio 1203.*

[*Giovanni de Amandoieso III, fo. 53r.*] 5].

Ego presbyter Bernardus de Molo confiteor accepisse a Petro (2) tavernario ministrale (3) tot res, unde minas tres tritici et lib. .III. jan. usque ad octavam Sancti Michaelis proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli, et inde omnia bona ecclesie Sancti Petri de Molo habita et habenda tibi pignori obligo etcetera. Hec autem omnia facio ad proficuum et utilitatem dicte ecclesie et spetialiter pro recuperatione unius libri qui erat in pignore (4), consilio et auctoritate Rainerii fratris dicte ecclesie presentium et Wilielmi Castaldi predicte ecclesie (5). Testes Bonus Johannes de Campo notarius et Jordanis ministralis. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .xi^o. die januarii, ora tercia.

35. *Pietro di Multedo, il figlio Rubaldo, la nuora Mabilia si riconoscono debitori di Filippo rispettivamente genero e cognato, per un residuo della dote della moglie Adalasia. 11 gennaio 1203.*

6].

Nos Petrus de Murtedo et Rubaldus eius filius et Mabilia uxor dicti Rubaldi confitemur debere tibi Filipo genero et cognato nostro lib. .x. jan. que restant ad solvendum tibi de lib. .xx. dotum (6) Adalaxie filie et sororis nostre uxoris tue. Quarum lib. .v. usque ad Pasca et alias usque ad Sanctum Michaelem proximum per nos vel nostrum nuntium tibi vel tuo certo nuntio dare promittimus, sup (7) pena dupli omnibus nostris obligatis etcetera, quisque in solidum, abrenuntiantes etcetera. Que facio ego Mabilia consilio

(1) *In soprallinea*: ei.

(2) *In soprallinea*: Petro.

(3) *In soprallinea*: ministrale.

(4) *Per postilla*: et.... pignore.

(5) *In soprallinea*: et Wilielmi.. ecclesie.

(6) *Cancellato*: nomine dotis. *In soprallinea*: que.... dotum.

(7) *Sic!*

Johannis linearolii et Petri calegarii vicinorum meorum, abrenuntians etcetera. (1) Et nos Petrus et Rubaldus hec omnia predicta (2) tactis evangeliis ex parte nostra observare et non contravenire (3) iuramus, nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo steterit etcetera. Testes Johannes de Flore et Thomas de Sancto Mateo. Actum Janue, in domo predicti Rubaldi, predicto die, ora vesperi.

36. *Filippo calzolaio rilascia quitanza a Pietro di Multedo della dote della moglie Adalasia e le costituisce l'antefatto.* 11 gennaio 1203.

6].

Ego Filipus calegarius confiteor accepisse a te Petro de Murte-do (4) lib. .xx. jan. nomine dotis Adalaxie filie tue (5) uxoris mee, unde quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie. Cui donatione propter nuptias do lib. .xx. jan. in bonis meis (6) habitis et habendis, faciendum inde amodo quicquid voluerit nomine antifacti secundum morem et consuetudinem civitatis Janue, sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione et pro his dotibus et hoc antifacto omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, te hanc donationem et omnia ista nomine illius suscipiente. Testes Johannes linearolius, Johannes de Flore, Thomas de Sancto Matheo et Petrus calegarius. Actum predicto loco, die et ora.

37. *Ansaldo di Terpi e la moglie Saphiria vendono a Rubaldo Nerbello una terra in Terpi.* 12 gennaio 1203.

Nos Ansaldus de Terpi et Saphiria iugales confitemur accepisse a te Rubaldo Nerbello lib. .viii^{1/2}. jan. finito pretio pro petia una terre que est in Terpi loco ubi (dicitur) Fontanil. Cui coheret a duabus (7) partibus terra tua, inferius fossatum, alia terra Sibone et tua. Totum quod infra has continetur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendimus et tradimus pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario, sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione, ab omni quoque homine tibi vel tuis here-dibus et cui dederis vel aliquo modo etcetera, sub pena dupli prout tunc valuerit etcetera, quisque in solidum. Possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur, abrenuntiantes etcetera. Que omnia tactis evangeliis ego Saphiria observare et non contravenire iuro. Hec autem omnia facio consilio Oberti Clerici propinquai mei et Sardi

(1) *Cancellato:* Que omnia.

(2) *In soprallinea:* hec omnia predicta.

(3) *In soprallinea:* et non contravenire.

(4) *Cancellato:* et Rubaldo eius filio.

(5) *Cancellato:* et sororis vestre. *In soprallinea:* tue.

(6) *Sic!*

(7) *Cancellato:* tribus. *In soprallinea:* duabus.

de Paulo patris mei, presentis et refutantis quicquid iuris in ea habet, abrenuntians legi Julie, consulto Velleiano etcetera. Testes Johannes de Langasco, Johannes Cavaturta et Wilielmus Nanus et predicti conciliatores. Actum sub porticu domus dicti Sardi, .xii^o. die januarii, inter terciam et nonam (1).

38. *Adalasia figlia del fu Anselmo di Piano vende a Fazio Spelegrito parti di quattro terre in Paravanego.* 13 gennaio 1203.

[fo. 53v.]

Ego Adalaxia filia quondam Anselmi de Plano confiteor accepisse a te Fatio Spelegrito lib. vi. jan. finito pretio pro tercia parte (2) de (3) quattuor petiis terre que sunt in Palavanego loco ubi dicitur Viganum et in Cruce, uni quarum silicet illa de Cruce coheret ab una parte via, alia terra Ansaldi Cravaze, alia terra Martini Rate, alia fossatum. Et infra has coherentias est pauca terra Martini Rate (4). Alii petie coheret ab una parte terra filiorum quondam Maifredi Torselli, alia via, alia terra Rubaldi de Pinasca, alia fossatum. Alii petie coheret ab una parte terra filiorum predicti Maifredi, aliis partibus terra Vasalli Spelegriti (5), alii petie a duabus partibus terra Vasalli Spelegriti et consortium (6), alia parte terra heredum Oberti Vernazani, alia (7) via. Tertiam totius quod infra has continetur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendo et trado pro supradicto pretio, faciendum inde amodo etcetera. Ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus etcetera, sub pena dupli prout tunc valuerit etcetera. Et inde omnia bona mea etcetera. Possessionem etcetera. Que facio consilio Thome fratris mei et Alberti Rasorie vicinorum et propinquorum meorum, abrenuntians etcetera. Testes Grimaldus Morandus, Wilielmus ferrarius de Langasco. Actum in domo quondam Lanfranci Roce, .xiii^o. die januarii, ora none.

39. *Fazio Spelegrito vende a Barazio Rosaria parte di una terra in Paravanego.* 13 gennaio 1203.

6].

Ego Facius Spelegritus confiteor accepisse a te Baratio Rasoria lib. .III. et sol. .v. jan. finito pretio pro tercia parte unius (8) petie terre que est in Palavanego loco ubi dicitur Crux. Cui coheret ab una parte via, alia terra Ansaldi Cravace, alia terra Martini Rate, alia fossatum, et infra has (9) coherentias est pauca terra Martini

(1) *In sottolinea*: terciam et nonam.

(2) *In soprallinea*: pro... parte.

(3) pro cambiato in de.

(4) *In soprallinea*: et infra... Rate.

(5) *Cancellato*: ab omnibus partibus terra filiorum quondam Maifredi predicti *In soprallinea*: ab una.... Spelegriti.

(6) *Nel margine*: et consortium. *In soprallinea*: a duabus partibus.

(7) *Cancellato*: terra.

(8) *In soprallinea*: tercia... unius.

(9) *In soprallinea*: has.

Rate predicti (1). Terciam totius quod infra has continetur coherentias excepta illa Martini Rate cum ingressu, exitu, etcetera. Ab omni quoque homine etcetera, sub pena dupli prout tunc valuerit etcetera. Et inde omnia bona mea habita et habenda etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor. Testes Grimaldus Morandus, Wilielmus (2) ferrarius et Albertus Rasoria et Johannes Rasoria. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, predicto die et ora.

40. *Fazio Spelegrito si riconosce debitore di Adalasia figlia del fu Anselmo di Piano di un residuo del prezzo delle terre di cui all'atto n. 38. 13 gennaio 1203.*

6].

Ego Facius Spelegritus confiteor debere tibi Adalaxie filie quondam Anselmi de Plano lib. .III. jan. que restant ad solvendum tibi de lib. .VI. quas confessa es accepisse a te pro pretio terre que est in Palavanego quam mihi vendidisti ut patet in carta inde facta per manum Lanfranci notarii. Quas usque ad Carnislevamen vetulum proximum per me vel meum nuntium tibi vel tuo certo nuntio dare promitto, sup (3) pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Ogerius de Aquis, Petrus de Camarana et Johannes Rasoria. Actum Janue, predicto loco et die, inter nonam et vesperas.

41. *Buonsavero di Cremona e Ognibene di Cremona contraggono con Guido Arduino di Pavia un cambio su Pavia. 14 gennaio 1203.*

6].

Nos BonusSaverus de Cremona et OmneBonum de Cremona confitemur accepisse a te Guidone Arduino de Papia tot januenses, unde lib. .XV. imperialium usque ad dies .XV. per nos vel nostrum nuntium tibi vel tuo certo nuntio dare Papie (4) promittimus, dantes tibi potestatem accipiendi mutuo dictas libras (5) si ut dictum est non solverimus et promittentes tibi restituere quicquid pro eis exigendis, mutuandis aut aliquo modo expenderis rato manente pacto, unde tibi pignori (6) obligamus somas duas budronum unam et aliam lane, quas habere confiteris et inde insuper omnia bona nostra (7) habita et habenda etcetera, quisque in solidum. Testes Rufinus Belisomo de Papia, Bonus Johannes de Campo notarius et Ansaldus OculusCrossus. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .XIII^o. die januarii, ora tercia.

(1) *Cancellato*: Rate. *In soprallinea*: predicti.

(2) *Cancellato*: Morandus.

(3) *Sic!*

(4) *In soprallinea*: Papie.

(5) *In soprallinea*: dictas libras.

(6) *pignore cambiato in pignori*.

(7) *In soprallinea*: bona nostra.

42. *Amico Navarro si riconosce debitore della sorella Maiardia del prezzo di grano ricevuto. 14 gennaio 1203.*

Ego Amicus Navarrus confiteor accepisse a te Maiardia sorore mea centenarias duas grane unde lib. .xxii. jan. et tantum plus quantum (1) grana illa quam filia tua Aimelina habet (2) venderetur si (3) plus venderetur usque ad Pasca proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Bava de Pandulfo, Simon de Pandulfo, Henricus Malrasus. Actum Janue, in domo Ogerii de Pandulfo, predicto die, inter nonam [Lanfranco II, 2. fo. 75r.] et vesperas.

43. *Il fratello di Bonvassallo Navarro rilascia quitanza a Roasia moglie di Bonvassallo di Pandolfo di una somma che questi ha mutuato da Bonvassallo Navarro. 14 gennaio 1203.*

Ego Amicus Navarrus confiteor tibi Roaxie uxori BoniVasalli de Pandulfo quod accepi a dicto viro tuo lib. .xiii. jan. de illo videlicet mutuo quod frater meus (4) BonusVasallus Navarrus fecit dicto viro tuo in terra ista ut patet in carta inde facta, pro quo obligavit ei in pignore ei catronos de quibus lib. .xiii. quietum et pagatum me voco etcetera. (5) Testes Bava de Pandulfo et Simon de Pandulfo. Actum predicto die et ora.

44. *Simone di Campo Marignano, Giovanni di Voltaggio ed Anna sua moglie si riconoscono debitori di Goffredo di Brasilio del prezzo di formaggio ricevuto. 14 gennaio 1203.*

6].

(6) Nos Simon de Campo Maregnano, Johannes de Vultabio et Anna eius uxor et Rubaldus de Lorano confitemur accepisse a vobis (7) Jofredo de Braxilio tantum caseum (8) societatis quam habes cum Johanne Bisanno presente, unde lib. .viii. et den. .xii. usque ad octavam Pasce proximi per nos vel nostrum nuntium tibi vel tuo certo nuntio dare promittimus, sub pena dupli, omnibus nostris obligatis etcetera, quisque in solidum, abrenuntiantes etcetera. Que facio ego (9) Anna consilio Rubaldi fratris mei et Gandulsi

(1) Cancellato: et plus si. In soprallinea: et... quantum.

(2) In soprallinea: habet.

(3) sp cambiano in si.

(4) In soprallinea: meus.

(5) In soprallinea e margine: pro quo... etcetera.

(6) Cancellato: Ego.

(7) te cancellato e vobis in soprallinea.

(8) Cancellato: tuum et.

(9) In soprallinea: ego.

Coxicanis propinquorum meorum, abrenuntians etcetera. Testes Lanfrancus Baiardus et predicti consiliatores. Actum Janue, in domo Henrici de Celanesi, predicto die, inter nonam et vespertas.

46. *Bonvassallo di Antiochia vende a Nervasco di Noella una terra in Nervi. 15 gennaio 1203.*

6].

Ego BonusVasallus de Antiochia confiteor accepisse a te Nervasco de Noella sol. .lx. jan. finito pretio pro tota terra illa quam pro me tenebas et unde me respondebas que est in Nervi loco ubi dicitur Sanctum Navigrum (1). Quam totam tibi vendo et trado (2) cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione, ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberis concesseris per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli prout tunc valuerit etcetera. Et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor. Testes Ugo de Runco, Wilielmus Bastonus et Petrus de Corsica. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci de Roce, .xvº. die januarii, ora tercia.

46. *Perazio di Giovanni Marone di Mochera vende un mulo a Ribaldo di Caranzo. 15 gennaio 1203.*

(3) Ego Peratius de Johanne Maro de Mochera confiteor accepisse a te Rubaldo de Caranzo lib. .x. jan. pro pretio unius muli quem vendidi...

47. *Lodo dei consoli della Pieve di Ceranesi che attribuisce al prete Vassallo arciprete di Santa Maria di Ceranesi in qualità di rappresentante di detta Chiesa la proprietà di tre terre. 15 gennaio 1203.*

6].

Nos Ugo Pulisinus et Fulco calzarius et Gisulfus de Mauro (4) consules de Plebe Celanesi laudamus quod presbyter Vasallus archipresbyter (5) Sancte Marie de Celanesi nomine dicte ecclesie (6)

(1) *Cancellato*: de Sancta Cavalega, alia fossatum, alia via publica, alia Ansaldi de Cavalego. Altre parole sono cancellate, e sono illegibili.

(2) *In soprallinea*: et trado.

(3) Questo documento è cancellato dal notaio.

(4) *In soprallinea*: et Gisulfus de Mauro.

(5) *Cancellato*: Celanesi nomine.

(6) *In soprallinea*: nomine dicte ecclesie.

amodo habeat et iure proprietatis dicte ecclesie quiete (1) possideat sine contradictione hominum plebis Celanesi omniumque pro eis (2) petias tres terre que sunt in Modula et sub prato Mauri de Bruino et in Fontanellis, uni quarum coheret ab una parte terra Ugonis de Saleito et consortium, alia terra Fredentionis et consortium, superius costa, inferius fossatum. Alii petie coheret superius prata, a duabus partibus fossatum, alia parte terra illorum de Marzano sicut est divisa et determinata (3). Alii petie coheret (4) a duabus partibus terra dicte ecclesie, alia terra Gandulfi calzarii, inferius via. Totum quod infra has coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo prout dictum est ei laudamus et possessionem et dominium nomine dicte ecclesie tradidisse confitemur (5). Hoc autem ideo factum est quia cum terra illa que dicitur bandita communis esset totius plebis, et homines singuli tercerii partem suam tertiam vellent habere visam et determinatam, habito consilio et consensu totius [fo. 75v.] populi plebis eligimus duodecim legales viros (6) qui terram illam sub sacramento fideliter et legitime divisorunt. Convenientibus itaque (7) singulis hominibus plebis et volentibus quod et quisque plebs (8) partem suam divisam et determinatam haberet. Cum et nobis bonum videretur, laudavimus ut supra. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, predicto die, (9) inter nonam et vesperas.

48. *Lodo dei consoli della Pieve di Ceranesi che attribuisce a Ganolfo Calsario la proprietà della terza parte di una terra in Messearsa. 15 gennaio 1203.*

12].

Nos Ugo Pulisinus, Fulco calzarius et Gisulfus de Mauro, consules plebis Celanesi, laudamus quod Gandulfus calzarius amodo habeat et iure proprietatis quiete possideat sine contradictione hominum plebis Celanesi omniumque pro eis (10) tertiam partem unius petie terre que est in Messearsa. Cui coheret ab una parte fossatum, alia terra Fredentionis et consortium, superius costa, alia terra Ottonis de Burlo et consortium et terra Idonis de Mauro et consortium. Item (11) et medietatem aliis petie que est in Fontanellis. Cui coheret superius prata, inferius via, alia parte (12) terra ecclesie

(1) *In soprallinea*: quiete.

(2) *In soprallinea*: omniumque pro eis.

(3) *In soprallinea*: determinata.

(4) *Cancellato*: superius.

(5) *In soprallinea*: et possessionem.... confitemur.

(6) *Cancellato* homines e *In soprallinea* viros.

(7) *In soprallinea*: itaque.

(8) *In soprallinea*: plebs.

(9) *Cancellato*: Inter tertiam et nonam.

(10) *In soprallinea*: sine.... pro eis.

(11) *In soprallinea*: Item.

(12) *In soprallinea*: parte.

de Celanesi, alia terra Idonis de Mauro. Item terciam partem alias petie que est in Fontanellis. Cui coheret superius prata, inferius via, alia terra Johannis de Cerreto et consortium, alia terra Johannis de Lavagio et consortium. Terciam totius quod infra priores et medietatem totius quod infra secundas et terciam totius quod infra tercias continetur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure, et commodo suo ut dictum est ei laudamus. Hoc autem ideo factum est quia cum terra illa que dicitur bandita communis esset totius plebis, et homines singuli tertiori partem suam terciam vellent habere divisam et determinatam, habitu consilio et consensu totius populi plebis, eligimus duodecim legales viros qui terram illam sub sacramento fideliter et legitime divisorunt. Convenientibus itaque etcetera, ut in predicta laude continetur. Predicto loco, die et ora.

49. *Guglielmo Guercio nipote del fu Bellomo Laterio rilascia quitanza a Gandolfo di Roccagliata di una somma. 15 gennaio 1203.*

Ego Wilielmus Guercius nepos quondam Bellomini Laterii confiteor accepisse a te Gandulfo de RocaTaiata sol. .XLVIII. jan. de illis, videlicet lib. .xxvi. quas mihi debebas et que fuerunt de lib. .XL. quas mihi debuisti (1) ut patet in carta inde facta per manum Henrici notarii de Proviono (2). De quibus sol. .XLVIII. quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie. Testes Bonus Johannes de Campo notarius, (3) Rubaldus tintor et Johannes barberius. Actum Janue, predicto loco et die, ora vesperi. [6]